
 

                                

RAPORT I TRAJNIMIT 

Titulli: Vëzhgimi dhe dokumentimi në fëmijërinë e hershme 

Data: 8 qershor 2023 

Vendi: Qendra Mediale 

Trajnere: Violeta Buza 

Qëllimi i trajnimit: 

Qëllimi i këtij trajnimi ishte të pajisë pjesëmarrësit me njohuri dhe aftësi praktike mbi rëndësinë 

dhe mënyrat e realizimit të vëzhgimit dhe dokumentimit në institucionet e edukimit të 

hershëm, si pjesë thelbësore e vlerësimit dhe planifikimit pedagogjik. 

Përmbajtja e trajnimit: 

Gjatë trajnimit, u trajtuan këto tema kryesore: 

 Vëzhgimi si mjet për të kuptuar zhvillimin e fëmijës dhe për të personalizuar 

mësimdhënien 

 Teknikat dhe format e ndryshme të vëzhgimit në praktikë 

 Përdorimi i dokumentimit për të ndjekur progresin e fëmijëve dhe për të reflektuar në 

planifikim 

 Ndërtimi i instrumenteve të vlerësimit përmes formave të thjeshta të dokumentimit 

 Diskutime dhe shembuj nga përvoja konkrete të pjesëmarrësve 

Rezultatet e trajnimit: 

Pjesëmarrësit treguan angazhim të lartë dhe interes për temat e trajtuara. Ata u njohën me 

mjete praktike që mund t’i zbatojnë në punën e tyre të përditshme me fëmijët. Trajnimi ndihmoi 

gjithashtu në rritjen e vetëdijes për rëndësinë e dokumentimit të rregullt dhe sistematik në 

institucionet parashkollore. 

 


